2023年 10月 20日

各 位
上場会社名 清 水 建 設 株 式 会 社

                     代 表 者 名 取締役社長 井上 和幸
（コード：1803 東証プライム・名証プレミア）

問 合 せ 先 財 務 部 長 平山 知彦
TEL.03-3561-1111（大代表）

グリーンボンド（第 33回無担保普通社債）発行に関するお知らせ

当社は、環境に配慮したグリーンビルディングの開発を目的に、本年 11月にグリーンボ

ンドを発行する予定であり、本日、発行に向け社債の訂正発行登録書を関東財務局へ提出い

たしましたのでお知らせいたします。

１．本発行の目的及び背景

当社グループは、長期ビジョン「SHIMZ VISION 2030」に掲げる「地球環境に配慮したサ

ステナブルな社会の実現」に向けて、「再生可能エネルギーの普及」「省エネ・創エネ、

ZEB（ゼロ・エネルギー・ビル）化の推進」「事業活動における CO2排出量削減」「自然環

境と生物多様性の保全」をアクションプランとしております。

当社では、この取り組みの一環として、愛知県名古屋市中区においてグリーンビルディン

グである「名古屋シミズ富国生命ビル」（以下「本プロジェクト」という。）の開発を進め

ており、今般、本プロジェクトの建設資金に活用するため、グリーンボンドを発行すること

としました。

本プロジェクトでは、「多様な働き方に応える超環境配慮型オフィス」を開発コンセプト

に掲げ、ニューノーマル時代の働き方を見据えたワークプレイスの創出や省エネ・創エネの

促進を目指しています。環境性能については、基準一次エネルギー消費量比 50％以上のエ

ネルギー削減を実現し、東海三県の大規模マルチテナント型オフィスビルで初となる「ZEB

Ready」認証を取得する予定です。併せて、非常用発電設備・防災備蓄倉庫等の BCP 対応、

基礎免震構造採用による高い安全性の実現、また新空調システムの導入等による感染症対策

にも注力しております。

本グリーンボンドの発行及び活用により、幅広いステークホルダーの皆様に対して当社の

ESG経営に基づく事業姿勢と取り組みをお示しするとともに、今後も人々が豊かさと幸福を

実感できる、持続可能な未来社会の実現に貢献してまいります。

２．本発行の概要

発行総額 100億円（予定）

発行年限 5年（予定）

発行時期 本年 11 月（予定）

資金使途 全額を「名古屋シミズ富国生命ビル」の建設資金のリファイナンスに

充当予定

主幹事 みずほ証券株式会社

当社は、本グリーンボンド発行にあたり策定したフレームワークが、国際資本市場協会（ICMA）が定める「グリーン

ボンド原則 2021（GBP）」）、環境省の「グリーンボンドガイドライン（2022年版）」に適合する旨のセカンドオピニ

オンを株式会社格付投資情報センター（以下、R&I）から取得しております。

※R&I セカンドオピニオン：企業等が定めるグリーンボンドのフレームワークが、グリーンボンドガイドライン等

に適合していることを評価する、R&I の意見。

詳細は、R&I ホームページ（https://www.r-i.co.jp/rating/products/esg/index.html)をご参照ください。

以 上

https://www.r-i.co.jp/rating/products/esg/index.html